
{aQT?BT8 Ts.(Úa.]a



Lídská těElsnst v poezÍi K.Tomana

/Z véťší práce,/

Přemys1 BIažíček

Druhá Tomanova sbírka Melancholická pout' plná hořkosti

nenáv is t i ,  obsahuje báseň

Setkání

Dnes probudil se v nitru ,/dlouho spal!/

hlas dobrý' t ichý

a já  se t i  zas drsně zpovídal

z ttuzácké pýchy.

Po ledne v záÍí by lo '  jasný den

a čisté nebe,

když toulkou v poIích mdlý a rozteskněn

potka l  jsem tebe.

Tys mě1a truchlé očí soucitné

a vroucná slova.

I stébla prý se leckdo zachytne

a  ž i j e  znova .

Jen v něco věřít,! V boha' l idí, zem, ,

v  sebe a prác i .

Bez víry těžko bý!í vítězem"

A člověk zt tácío

- Mé všechny víry a má vyznání

po větru letí

a zbyl mi jenom hněv a zklamání

a troud a smetí.

Leč tvoje drahé očí znavené

mé srdce břej í'

že vedIe tebe sotva vzpomene

zJ-ých beznadějí.



A ve tvých rukou je tak bezpečné

to srdce chudé,

že nec ítí át půdy sopečné

a vášně  rudé,

jen ze s lunce,  vzduchu se raduje,

jak pt 'ák s i  zpívá,

co ve tvých zracích svět le  tancuje

zá ř  ,  j eŽ  se  s tmívá .

Všechny id 'e je,  všechny víry jsou pryč, a1e přece jen ně-

co zbývár  Co překonává beznad.ěj i .  P řítomnost  souc i tné příte l -

kyně př ivádí básníka k e lementární hodnoťě prostého žít .íz

, ' . . . . j en  ze  s l unce ,  v zduchu  se  r adu je , /  j a k  p t ák  s í  zpívá . . . . . '

Skutečnost ,  že východískem z duševních útrap se zd 'e stává

' 'moudrost  smys lů' ' ,  je  podtržena závéteéným dvojverším, které

nedodává už n ic  k tématu odpovědi ,  a le  pouze konstatuje určítý

smys1ově daný moment sítuace. Je to náznak, kt-erý na závér

př ipomíná ce1ou jevovou s i tuac i  jasného záÍi)ového dne v po lích '

který však zároveň vyjadřuje mnohem víc.

Zatímco hned rýodní dvojverší básně odhaluje ' 'vn i t řní ' '

smys l  t oho r  Co  se  bude  d ' á l e  dí t  v  ob las t i  j evové, / ' 'Dnes  p robu-

dÍl  se v nÍtru ' . . .  h las d 'obrý ,  :u i .chý, ,  / ,  je  abstraktní významová

rovina vzá1emného rozhovoru nápadně často protkána obraťy ťéží-

címÍ ze světa jevů: . ' I  s téb1a prý se leckdo zachytne. ' ,  ' 'Mé

všechny  ví ry . . . .  po  vě t ru  l e t í , ' ,  a  ve  výčtu  toho ,  Co  básníkov i

zby1o ze všech věr ,  jsou pos1ední dva názorné č].eny významově

zce la nadbytečné'.hněv a zk lamání /  a t roud a smetí ' ' .  Tato osc i -

Iace mezi jevovou rovinou a rovinou absťrakce, sama o sobě bez-

významná,  př ipravuje půdu pro posIední t ř i  sIoky,  v  n i -chž dochá-

zí k pro1ínání jevových a hlubš ícln významových aspektů dané sí-

tuace.  ' 'oči ' '  v  rov ině přímé hřejí  , ' s rdce ' '  v  rov ině obrazné, a

o ' 'rukách' l ve sloce násled'uj ící neLze rozhodnout, do které z

obou rov in je v lastně zařad i t .  V kontextu tohoto pro línání smys.



Iové a duchovní skutečnosti se pak ocitají ,,zraky.,, v závéreč.

ném dvojverší.  V před 'chozím textu ztě lesňují oči  v lastní roI i ,

k terou zde hraje příte lkyně -  nejprve pří  samém jejím objeve-

ní ve ťřetí s loce / , ,Tys měIa t ruch lé očÍ souc i tné,,  /  a pak ve

s loce šesté, kd 'e je přímo řečeno: ' 'Leč tvoje drahé očí znavené

mé s rdce  h ře j í . . o . ' '  aťd .  Ten to  j e j í ch  ha rmon i zu j ící  smys l ,  zde

přímo vyslovený, je kontextem tak důrazně navozen' že nepřímo

vyzařuje í  z  očí v závěrečném věcně konstatujícím popisu.  Není

zd.e sebemenší náznak metafory a přece můžeme říci, že záÍe,

kťerá ',světle tancujet' v příteIčiných zracícln, má zároveň

tento duchovní smys1 jakoby reflex zapadajícího slunce byl

zároveň ref lexem hřejívé ' ,zá ře, , ,  která vyvěrá z  je)ího n i t ra.

rím spíše, že samo smrákání naznačené závérečným paradoxem

/, ,zá ř ,  jež se stmívá ' ' /  navozuje významovou atmosféru konejši-

vého zk l idnění"

Předchozí označení elementární vital ity jako hodnoty'

která v Tomanově poezi i přetrvává pád všech idejí, postíhuje

pouze jednu stránku věc i .  V básn i  Setkání nejde o pouhé smysIy,

aIe o je j ich h lubší l idský kontext  a mot ivac i :  v lastním feno.

ménem, jenŽ překonává vše pouze myšlené jako škutečná rtěcha

oprot j -  neúčínným abstrakcím, je zde projev l idské souná leži-

ťosti. Z bezvýchodné skepse neúkazuje básníkovi cesťu nic z

toho '  čím žena dok ládá svoje ' , jen v něco věř i t t ' '  AIe Sama

chápající účast ,  s  níž se k němu příte lkyně obrací,  ho vrací

důvěře n iko lív k něčemu urěítému, t j .  díIčímu, a le k tomu, že

on sám spolu se všemí ostatními jsoucny je; vrací rro důvěře

k bytí"

Na Tomanově milosťné poezi i bývá sice oceňována spíše

smyslná vášnivost, zároveň však jeho interpretům nemohlo unik-

nout, že žena je pro Tomana soběstačným, Iidsky důst'ojným part-



neremo Tak v idí ženu i  ve svých básních mílostných.  Proťo Se mu

zdař i la  odvážná zkratka Portrétu /Torso žívoťa/.  Po první s lo|ce,

vyjadřující sexuální smyslnost portrétované /.,a pružnost kočky

hrá1a v snědém těIe/ a záŤe e1ektr ická chvě la se /  v  ťécLr očích,

gestech,  v bytost i  ťé ce léo, ,/ ,  nás leduje s loka d ' ruhá,  závérečná:

Zmj-zeJ-a navždyn A v mé paměti

vášnivěr  ÍIá mžik,  zné)í je jí  s t runy.

Zpívá tam bolest ,  vzdor a prokIetí:

Náš rudý prapor vIaje nade trůny.

Křehkou sponou obou poloh je jed iné s lorro ' ,vášnívě. ' ,  obrácené

k předchozímu kontexťu svým významem smysInostÍ a k následují-

címu významem společenského vzdoru a nepokořené hrdostÍ /významem,

)enž je vypointován překvapÍvou citac í písné/. Nejde ovšem o pou-

hé vnější s lovní spojení,  aIe o vyjádření dvou stránek vášnivé

byťosťi tak, že oba póIy přes vzájennou odlehIost a nepodobnost

jsou právě jen dvěma stránkamj- jed.noho a téhož lídského charakteru.

Jednota ťě1esného a duchovního momentu je pro erotickou

lásku příznačná; zde tedy není postup Tomanovy poez ie pro línající

oba pó ly  n ičím neobvyk lým" V jÍných svých běžných pot řebách a pro.

jevech však tě1esnost  bývá chápána spíš jako prot ik lad duchovního

života s  despektem, žíveným tradÍcí k řes řansko-náboženskou.  Právě

tohoto d.uaI ismu využívá napřo Macharova báseň Feui11eton,  v je jíž

pointě fyz j -o log ická pot řeba nasycení zat lačuje ' 'p řepych ' '  nábožen-

sky motivqaného smýšlení. V €  vypjatě duchovní rovině poezie BřezÍ-

novy se hlad a žízeá mohou uplatnit jen v symboIickém smyslu" Pro

poezi i Tomanovou je hlad naopak příznačným motívem, který se nemé-

ně příznačně ociťá mimo onu nesmiř itelnou dualitu objektivovaného

tě la a ducha" Rozdí1 od básně Macharovy je už v tom, že místo jevu

přípomínaj ícího se tam více méně nahodíler S €  u Tomana hlad, po.

t řeba nasycení ukazuje jako něco,  co je s  člověkem spjato nutně

I
I
I

I

I



a podstatně:  s  jeho bytím a nebytím,a to opěť nejen ve fyz io log ic .

kém smyslu.  Je to h lad v poez i i  básníka '  který skutečně h ladově l '

t 'Starý Tomanr ei V tom jest typický člověk své doby, nenapsal

verše nadosobního, to jest verše' který by nebyl vyvoIán dojmem

žÍvotním, kťerý by nebyl  rázu svéžívotopisého . . ,  /T.X.šalda/.

NíkolÍv básně, které by autor moh1 nebo nemusel napsat, jej ícLrž

temat iku s i  uvážlívě vo1í,  a1e ťakové, je j ichž t laku se nemůže

ubrán iť a od n ichž se osvobozuje ťím,že je vys loví:  uměIecká tvorba

jakožto vyrovnávání se s  v lastním životem..  Poezíe t tprok letých bás-

níků.,  je  poezíí zce l .a  určitě hístorícké s i tuace,  v  níž se skutečný

uměIecký čin stává pro reprezentatÍvní spoIečnost zbytečným 1uxusem

a znek1idňujícím narušíte lem. Břez ina c j .zotu okolí  pří jímá nejprve

v sebevěd.omém přihIášení se k izolaci a postupně tak, že se obrací

k budoucím a mínulým, k l idstvu. Machar se brání útokem. V generaci

Tomanově je rozťržka dovršena a údě1 vyřazované poezie se stává i

básníkovým údělem životním. V iděno z opačné strany: básník je ne.

schopen /odpor ťu není - psychologicky vzato theerovským aktem

vůle,  aIe je naopak spojen se s1abostí vůle/ ' ' za řad. j . t  se ' .  do spo-

l ečnos t i ,  j e j íž  zásady  a  hodno ty  se  mu ukazu j í  j ako  j ed iné ve l ké

pokrytectví. Vystupuje t 'ak do popředí, Že poezi.e je praktíckým ží-

votním postojem, cele ovládajícím svého auťora, nikoIiv víceméně

nezávazným ',básněním.., jednou z )eho aktivíť véďlg druhých. Zůstává.

l i  v  takorré vypjaťé sÍtuac i  Hsník básníkem, nemusí pouze básn i t  co

prožívá,  t j .  co mÍmo j iné proŽívá /což by moh1o být  jen výrazem

Iyrizace/ 1 aIe nemůže nežítr Co básní. Poezie se tak stává výrazem

básníkovy osobnosti nikol iv pouze ve smyslu subjektivní IyričnostÍ,

ale ve smyslu jak bychom řekl i dnes - auťenticity. , 'Pravd,ivosť'.,

upřímnost  ťéto poezíe je v1Éní jí  samé, čtenář  nemusí vědět  níc

o autorových žívotních osudech a postoj i ;  a le  právě tento je jí  cha-

rakter  jakoby čťenář i  smazávaI hranice mez i  básní a je jím tvůrcem.



6l l

l i
Snad jen o epikovi Tomanovy generace Haškovi kolovalo víc

anekdot ických h is torek než o TomanovÍ. o jeho bezstarostné spoIe-

čenské nezakotvenost i ,  o  jeho tou lkách Evropou.  Hora ťyto touIky

komentuje:  ' ,Už nejen Praha,  a1e i  vídeň a Paříž a Londýn,  kam

vede Tomana jeho nezkrotný pud po osobní svobodě, byť i za cenu

bídy, učí tohoto odrodilce domáckého venkova vid.-ět jínak v šumu

zástupů" Tam, kd'e Antonín Sova, tak drahý Kar1u Tomanovi ' sni1

svoje v idíny společenského přerod 'u v medi tat ivní izoIac i ,  pot řebuje

Toman přímého styku' i Propbjasňující konfrontaci je ťřeba kromě

meditatÍvní izolace Sovovy připomenout také extatícké vzepětí ducha

v t iché světn ičce venkovského učite le V"Jebavého, neboř  zároveň

s ťužbamí společenského přerodu ženou Tomana ven březinovské osvo-

bodivé . 'perspekt ivy dá lek ' '  /sen severu,  Torso živoLa/.

Hor izont  tu láka,  k lopotně se ubírajícího za h lasem . 'dá lek

sugestivních' ' /LamEéž/ je značně nepodobný horizontu nespoutaného

ducha,  překonávajícího mžikem hraníce času a prostoru:  Me1anchot ická

pout místo Tajemných dáIek.  Výmluvnější však než kontrastní souhra

knížních t i tu lů je tu např .  první báseň Tomanových Měsíců:

Leden

Po cestách zavátýc ln a po sÍln icích

rod. opušt'ěných b1oudí.

Sychravé zímy dlátem bolestí

monogram bídy ry ly  v je j ich tě lo ,

a tak jdou světem.

Vyjde-I i  hvězda,  PIo ně nesvítí,

Bet lém j im shořeI .

Jen v bIudných kruzích šIapou boží zemi

a jíní stéká j im ch ladnými krůpějemi

po ťvářích děťsky vzpurných.

Hospod.u tepIou večer j im dej ,  Pane,

a p lnou mísu

a s1ovo dobrých Iid'í.



j

!

Vstupujeme- lí  do světa poez ie Březínovy,  je  to jako bychom obrace l j .

ob1íčej vzhůru; prostorem bez hraníc pro výboje ducha je nebe.  Větši-

nou noční,  hvězdné nebe,  u něhož však často zLrácí smys l  rozI išování

dne a noc i :  nebe se rozestupuje v kcrsmický prostorr  V €  k terém je země

sama jen jedním z nesčetných nebeských tě les.  Do nebeského prostoru

se promíLají i všechny empirické pozemské d'ěje a zbavují se své t,íže

a neprostupností tím, že se proměňují v pod'obenství a symboly.- Co

je děj ištěm básně Leden? ' tPo cestách zavátých a po sÍln icích rod

opušt-ěných b loudf ' .  Prostorem pro cesty , '  je jích tě la ' .  je  země

/ ' 'šIapou boží zerr i .í , , / .  odkázán i  na své těIo a jím na zemí, t rpí tuIác i

nepohodami,  které Íy)í ' 'dIátem bolestí ' 'o-  Co zůstává jako nenahradíte l

ná,  e lementární a t 'udíž nejžádoucnější hodnota v je j ich krajní nou.

zí? ' tHospodu  tep lou  večer ' '  ' ' a  p lnou  mísu . . . . ' . .  H l ad  j e  zde  p ravým

opakem rouhačského hladu ze závéru básně Macharovy: plná mísa jako

by by1a obesťřena svatozáří  jakéhosí harmonizujícího duchovního

smyslu.

Mohlo by se zdát, že do kontextu hodnot duchovních se p1ná

mísa d 'ostává prostě tím, že se ocítá v jedné řadě se ' .sIovem dobrých

lÍdí".  Závérečný verš však -  jak je pro Tomana t 'yp ické -  pouze přímo

exp1íkuje a vyzdvihuje význam nepřímo navozený už před.chozím dvojver-

ším. Smyslu básně se ani zde nedobereme sledováním daných slovních

významů, je j ich větných vazeb,  aIe proniknutím do s i tuací,  kťeré

jsou těmíto významy navozeny' a to znamená proníknutím do situace

ceIé básně,  jíž jsou jednot l ivé s i tuace dí1čími momenty.

Závěrečná s loka vytvá ří  takovou dí1čí s i tuac i  s to j  ící v prot i -

k ladu k s i tuac i  prvních dvou s lok.  V n ich jsou tu lác i  vydání všanc

příkořím nj-ko l iv  pouze fyzíckým. Hned úvod zdůrazňuje,  že je to ' ' rod

opuštěnýCh' ' .  a  dá le:  ' 'Vyjde-I i  hvězda,  P řo ně nesvítí"  /  set1ém jím

shoře l . ' .  Fyz ické utrpení se zd 'e stává součástí údělu,  v  němž je

tuIák ponechán na pospas blud'né osamělosti. Tep1á hospoda v přichá-



B

zející noc i  pak pro něho znamená mnohem víc než nějaký příst řešek,

v němž by se mohl  ohřát ,  vyspatr  d V němž by na lez l  nějaké jíd lo.

Teplo hospody se V takovéto sítuaci stává zároveň teplem lÍd.ského

souručenství,  zvoucím opuštěnce do své náruče. P lná mísa je tu

jíd lem podaným - už ona sama je tím ' ' s lovem dobrých l idí":  gestem

Iidského soucítění.  Navíc toto vše je vIastně básníkovou prosbou

o dar pro tuláky z rukou božích, což utvrzuje v celé scéně tyze

duchovní aspekt aktu. míIosrdenství.

Sťejně jako nad. básní sett<ání zjíšĚujeme' že ani zd,e zdů'raz-

nění tě lesnost i  j i  nestaví do proťik ladu k duchovnímu; o zdůraznění

tě lesnosťi  l ze hovoř i t  n ikoI iv  proto,  Že by zde oblast  duchovního

byla omezena čí zat lačena do pozadí,  a le protože se zde duchovní

ukazuje ve své vázanost i  na tě lesnost:  je  h1ubším, bezprost ředně

nedaným smysIem něčehor Co se odehrává v tě lesné rov ině"

\J !u

llz-*te tďtlta.icl \




